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三宅村及び小笠原村 

 

第１ 監査の目的 

   地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第７項に基づき、都が補助金交付等の財政

援助を行っている団体に対して、財政援助に係る事業が、その目的に沿って適正に執行されてい

るか、監査を実施する。 

 

第２ 監査対象の概要 

 １ 都との関係 

都は、三宅村及び小笠原村に対し、村の実施する事務事業の推進に資することを目的に、 

ア 区市町村公営住宅家賃対策補助金 

イ 東京都へき地医療運営費等補助金 

等を、交付している。 

補助金、負担金（以下「補助金等」という。）の平成１９年度（補助金：３９事業、負担金：１

５事業）及び平成２０年度（補助金：４２事業、負担金：１３事業）の交付額は、表１及び表２

のとおりである。 

 

（表１）補助金等交付額の内訳（三宅村）                 （単位：千円） 

内              訳 
補助金等の額 

補  助  金 負  担  金 年    度 

件数 金     額 件数 金     額 件数 金     額 

平成１９年度 ２８ １，５３１，３８５ ２０ １，４９６，２５９  ８ ３５，１２５

平成２０年度 ２７ ６１５，３０９ ２０ ５７４，３１７ ７ ４０，９９２

（注）補助事業等の額には町の一般会計のほか、特別会計等への額を含む。 

  なお、平成１９年度は、災害復興特別交付金（１，０００，０００千円）を含む。 

 

（表２）補助金等交付額の内訳（小笠原村）                （単位：千円） 

内              訳 
補助事業等の額 

補  助  金 負  担  金 年    度 

件数 金     額 件数 金     額 件数 金     額 

平成１９年度 ２６ ７５５，３７３ １９ ７３６，０７０  ７ １９，３０２

平成２０年度 ２８ ８０４，３９２ ２２ ７８４，２６２ ６ ２０，１３０

（注）補助事業等の額には町の一般会計のほか、特別会計等への額を含む。 

 



 - 12 -

第３ 監査の範囲及び実地監査期間 

１ 監査の範囲 

平成１９年度及び平成２０年度の補助事業等について実施した。 

 ２ 実地監査期間 

 （１）総務局、都市整備局、環境局、福祉保健局、産業労働局、建設局、教育庁 

 平成２１年４月１６日及び同年５月１３日 

（２）三宅村 

平成２１年５月２０日 

（３）小笠原村 

平成２１年４月２４日 

第４ 監査の結果 

 １ 事業実績 

平成１９年度及び平成２０年度における補助事業等の主な実績は、別表のとおりであり、別項

指摘事項を除き、事業は補助目的に沿って適切に執行されているものと認められる。 

２ 指摘事項 

（１）小笠原村 

ア 補助事業により取得した財産の管理を適切に行うべきもの 

    都は、小笠原村が行っている各種事業に対し補助金を交付している。 

ところで、村が補助事業で取得した財産の管理状況について見たところ、表３のとおり、「平

成１９年度東京都子育て支援基盤整備包括補助事業補助要綱」（平成１９年５月１４日付１９

福保子支第７３号）に基づき、父島保育園の調理室に食器及び調理器具の殺菌庫等を、遊戯室

に天井吊型クーラーをそれぞれ購入し、設置するための補助金を受けているが、村が管理上必

要な台帳登録を行っていないことから、管理が適切に行われているか確認できない状況となっ

ている。                                （ 小笠原村 ） 

（表３）補助金により設置した財産             （単位：円） 

 契約額 補助金額 

支出額計 1,605,975 802,000 

殺菌庫等設置工事 739,200

包丁まな板殺菌庫 241,500

食器消毒保管庫 420,000

 

工事費等 77,700

天井吊形クーラー取付工事 866,775

クーラー 636,625 

工事費等 230,150
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（別表）主な補助事業等                                 （単位：千円）      

交付額（三 宅 村） 交付額（小笠原村） 
区分 所管局 名    称 

平成 19 年度 平成 20 年度平成 19 年度 平成 20 年度 
対象事業等の内容 

総務局 
東京都消防施設整備費
補助金 

8,580 4,287 1,142 489 
備蓄倉庫整備等 

（補助率：３分の１） 

都 市
整備局 

区市町村公営住宅家賃
対策補助金 

21,127 22,452 － － 

市町村が運営する公営

住宅の家賃補助 

（補助率：２分の１） 

環境局 
東京都浄化槽設置事業
補助金 

2,073 1,043 986 860 
生活排水対策推進等 

（補助率：２分の１） 

東京都へき地医療運営
費等補助金 

29,166 27,389 46,299 46,603 

離島、山村等の地域住民

の医療確保に要する経

費（補助率：都基準額）

市町村社会福祉協議会
運営費補助金 

4,340 4,340 4,435 4,435 

社会福祉協議会が行う

事業に要する経費 

（補助率：都基準額） 

子育て支援基盤整備
包括補助事業補助金 0 0 802 0 

保育充実のための備品

購入等に要する経費 

（補助率：都基準額） 

福 祉 
保健局 

市町村国民健康保険都
費補助金 

8,253 3,375 5,425 5,290 

市町村国民健康保険に

要する経費 

（補助率：都基準額） 

小笠原・三宅島観光施設
整備事業補助金 

0 0 4,812 2,275 

観光施設整備事業に要

する経費 

（補助率：４分の３） 産 業 
労働局 

サメ被害防除対策事業
費補助金 

－ 529 － 1,500 

サメ防除事業に要する

経費 

（補助率：４分の３） 

東京都地区海面利用協
議会開催事業費補助金 

130 130 166 166 

海面利用協議会開催に

要する経費 

（補助率：２分の１） 
建設局 

東京都土木費補助金 29,969 36,182 13,741 1,870 

都区域内の公共団体が

行う土木事業経費 

（補助率：２分の１） 

補 
 

 
  
 
 
 
 
 

助 
 
 
 
 
 
 
 

金 
 
 
 

 

教育庁 
東京都文化財保存事業
費補助金 

－ － － 450 

天然記念物の保護及び

再生事業に対する補助 

（補助率：都基準額） 

障害者自立支援給付費
都負担金 

7,329 8,587 308 1,256 
障害者自立支援法に定

める給付に係る経費 

負 
 
担 
 
金 

福 祉 
保健局 

心身障害者福祉手当都
負担金 

5,890 5,688 1,829 1,906 
在宅の心身障害者に対

する手当ての支給 

 


